uiribus hematite lapillo per omnia respondet. Nam, ut periculum facientibus liquido patitur, adstringendi uerò pollet, & maiore quidem quam hematites. quo fit, ut felicius eo utantur medici ad multibres, & dysentericas fluxiones, ad cruentas excreciones, ad firmando commotos dentes, & roborandas gingivæ. His accedit, quod si Dioscoridis etate non deerant, qui Cinnabarum esse draconis sanguinem existimarent, mirum sane non fuerit, si per plures etates producta hæc falsa opinio ad hæc usque tempora inuuluit. At ipse, ne simplicium medicamentorum doctrinam sectantes hoc tenerentur errore, inanem eorum sententiam silentio inuoluendum non duxit, qui cinnabarum draconis sanguinem appellabat, cum inquit. Haec tenus inuenitur cinnabarum, ut uix uersicoloribus pictoriū lineis satisficiat intento colore, nec diluto præditum: quare quidam sanguinem esse draconis existimauerunt. Ex his igitur cum conjecturis, tum rationibus colligen-  
dum esse putauerim, hanc lacrymam, colore sanguinem præferentem, legitimam esse Dioscoridis cinnabarum. Ceterum uidetur hæc in re manifestè aberrasse Plinius. quandoquidem est afferat in cinnabarum nil aliud esse, quam draconis ferociissime bellus sanguinem, elis elephantorum morientium pondere; cum tamen dixerit nullum alium reperiri colorem, qui in picturis magis ad uiuum sanguinem reddat, quam cinnabarum, facile deprehenditur error. Quippe necessarium sane fuerit, ut de hæc lacryma omnino intellexerit, putarique, falsis uulgari appellatione, lacrymam hanc illum draconis sanguinem esse, ab elephante (ut referunt) collisti. Nam consentaneum minime uidetur, ut huic bellus sanguis extra uasa in terram diffusus, puluere & lapillis consumitus, situ & putredine obductus contabefactusque, uiuum, ac uerum sanguinis colorem referre possit. quemadmodum nec ille syncerum sanguinis colorem præbet, quem impostores suo arbitrio facilitant, ex hircino sanguine, rubrica Sinopica, uelfabrili, contusis lateribus & sorbis, diutius insolatis, illius pro posse colorem, & substantiam imitantes, qui ex collis simul draconibus, & elephanticis (si tamen uera narrant) emanare solet: quique iam longo tempore ad nos aduichi desist. Quo postea factum esse opinor, ut in eius defectu factitium supposuerint impostores, & hæc fraudem excogitauerint: neque solion caratione, quam modò diximus, ipsum parant; sed etiam modis alijs compluribus, resinas, rubiae infectoriae radices, brasiliæ decoctum, tragacanthæ lacrymam, rubricas, & alia per multa immiscentes, quæ ne longior sit sermo, quam series ipsa exposcat, silentio duximus inuolenda. Verum hic fortasse illud quispam nobis obtrudet, quod cum hoc loco scribat Dioscorides de metallicis tantum, ac fossiliis tum coloribus, tum medicamentis, consentaneum minime videatur, ut his inferuerit arborum lacrymas, quarum historias, & facultates, diffusus libro primo pertractauit: & ob id omnino credendum sit, cinnabarum fossile esse medicamentum. Hæc obiectio ita responsum uolumus, quod cum ea hoc loco recenseat Dioscorides, quæ ob colorum nitorem, in pictoriū uenient usum, nempe cerussam, chrysocollam, Armenium, cœruleum, Indicum, ochram, & alia pleraque, non mirum, nec præter institutum mibi sane uidetur, quod his etiam cinnabarum adiunxerit, quanquam arboris fuerit lacryma. Videmus enim inter hæc Indicum quoque à Dioscoride connumeratum esse, quod tamen nec fossile, nec metallicum est, sed in India spuma in star, ex arundinum quadrangulam germinatione sponte prouenit: atque etiam arte quadam fit ex isatide herba in infectorijs officinis. Ex his itaque omnibus palam fieri arbitror, quod communis usus cinnabarum, quam Dioscoridis Minim, quod in fornacijs fiat, & florentissimo, flagrantissimoque colore spectetur, esse mihi semper persuasi, ab ea longè diuersa sit, de qua author noster hic mentionem facit. Est enim, ut supra dictum est nostri usus cinnabarum fossilis, & factitia: nota hæc omnibus, & frequens: illa uero rara, nec multis cognita. Fossilē (ut proxima commentatione latius dicetur) uidimus frequenter nos in argenti uiuifodinis, Hydria monte, qui una tantum dieta à Goritia distat, circa Carniolæ fines. Lapis est purpureus ad rubcedinem declinans, hematite lapidi emulus, non admodum durus, impensis tamen grauis, tanquam plerunque argento uiuo prægnans, ut per se se, nulla ignium uero guttatum exiliat. Factitia eodem loco plurimum ei am paratur ex argento uiuo & sulphure, fistilibus quibusdam conclusis, & flagrantissimo igni admotis, donec ad saturitas